

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

-----

Năm 2023 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, áp lực lạm phát, chi phí nguyên vật liệu tăng cao, ảnh hưởng lớn đến nhiều ngành, lĩnh vực; tình hình thiên tai diễn biến phức tạp, gây khó khăn, thiệt hại về tài sản và đời sống nhân dân...trước tình hình đó, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đã quyết tâm lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động, linh hoạt, sáng tạo triển khai thực hiện đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023, nên đạt được kết quả trên các lĩnh vực như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị

###### a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - hệ thống chính trị năm 2023, Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023, chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2023.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các đoàn thể trực thuộc xây dựng và triển khai nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm 2023, tập trung việc đổi mới, sáng tạo, quyết tâm, quyết liệt trong tổ chức thực hiện, biến khó khăn, thách thức thành cơ hội theo tinh thần Nghị quyết của Tỉnh ủy; sơ kết, tổng kết, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai kịp thời, hiệu quả việc học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Trung ương 5 (khóa XIII) và ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sơ kết, tổng kết nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và tỉnh.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ VIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, Chi bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chỉ đạo tổ chức thành công Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi, Hội thi Sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, đạt giải 3 hội thi cấp tỉnh.

- Lãnh đạo các Đoàn thể Khối triển khai nhiệm vụ, phát động các phong trào thi đua năm 2023; tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, tích cực rèn luyện, học tập, công tác, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Lãnh chỉ đạo Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức thành công Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chỉ tiêu công tác chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị, để tập trung lãnh đạo, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, vai trò nêu gương của người đứng đầu, xác định trọng tâm, trọng điểm, xây dựng lộ trình, kế hoạch để tổ chức thực hiện, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, làm thước đo năng lực lãnh đạo của tổ chức đảng và chất lượng đảng viên. Kết quả, đa số các cơ quan, đơn vị trong khối đều hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn. Tổng thu ngân sách năm 2023 ước thực hiện 13.213 tỷ, đạt 91,12% dự toán địa phương và bằng 98,66% so cùng kỳ. Đến nay, hầu hết các chỉ tiêu nghị đạt kế hoạch đề ra, trong đó có sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ khối.

***b. Kết quả lãnh đạo thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ***

***\* Đối với Đảng ủy khối:***

Đảng ủy khối đã đăng ký và triển khai thực hiện mô hình về “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm tình hình, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng*”.

Năm 2023, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên. Nội dung kiểm tra về việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện quy chế làm việc của chi bộ; trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động liên quan đến việc “*đưa, nhận hối lộ*”; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và trách nhiệm người đứng đầu theo nội dung kiểm tra của chi bộ. Kết quả, qua thẩm tra, xác minh cho thấy tổ chức đảng và đảng viên có vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đã kỷ luật 01 tổ chức đảng bằng hình thức khiển trách, 01 đảng viên bằng hình thức khiển trách.

Qua triển khai thực hiện đã góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp đối với công tác nắm tình hình, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, thực

hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

*\* Đối với các tổ chức cơ sở đảng*

Sau khi Ban Thường vụ Đảng ủy khối ban hành Công văn số 1212-CV/ĐUK ngày 02/02/2023 về đăng ký mức xếp loại chi bộ, đảng bộ và mô hình mới, cách làm sáng tạo năm 2023, Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng đã triển khai cho cán bộ, đảng viên đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao tại các cơ quan, đơn vị.

Có 66/66 cấp ủy tổ chức cơ sở đảng đăng ký với Đảng ủy khối mô hình mới cách làm sáng tạo để triển khai thực hiện 79 mô hình mới, cách làm sáng tạo, cuối năm báo cáo kết quả triển khai từ đạt trở lên.

*c. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023*

Trong năm 2023, trên cơ sở Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ VIII, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tham mưu đề ra 9 chỉ tiêu:

(1) 100% đảng viên, 95% trở lên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các đợt sinh hoạt chính trị do cấp ủy các cấp tổ chức (**Đạt**).

(2) Có từ 90% cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ở cơ quan, đơn vị, trong đó có từ 25% cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, tập thể, cá nhân có sản phẩm cụ thể được đánh giá cấp độ “đạt” theo yêu cầu (**Đạt**).

(3) 100% cán bộ, đảng viên nghiêm túc đăng ký và thực hiện cam kết tu dưỡng rèn luyện về phòng, chống những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện trách nhiệm về nêu gương theo chức trách, nhiệm vụ được giao (**Đạt**).

(4) Phần đầu mỗi chi bộ cơ sở xây dựng ít nhất 01 gương điển hình, mỗi đảng bộ cơ sở xây dựng ít nhất 02 gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (**Không đạt**).

Năm 2023, các TCCSĐ đã bình xét, công nhận 29 tập thể, 246 cá nhân, tuy nhiên một số các chi bộ cơ sở không xây dựng được gương điển hình nên chỉ tiêu này không đạt.

(5) Có 90% tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (**Đạt**).

(6) Chi bộ cơ sở, Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở kiểm tra từ 30 - 35% đảng viên; Đảng ủy cơ sở kiểm tra, giám sát từ 30 - 35% chi bộ trực thuộc (**Đạt**).

(7) 100% Đoàn thể trực thuộc Đảng ủy khối và 90% các Đoàn thể cơ sở trong Khối đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (**Đạt**).

(8) Toàn Đảng bộ khối kết nạp 90 đảng viên mới trở lên (**kết nạp 109/90 - Vượt 21%**).

(9) Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (**Đề nghị Ban Thường Vụ Tỉnh ủy xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ**).

## **2. Về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị**

### **a. Công tác chính trị tư tưởng**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, các đoàn thể khối nội dung tuyên truyền về các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện chính trị của địa phương, đất nước<sup>1</sup>; thường xuyên phổ biến, quán triệt, định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong việc tiếp cận thông tin về tình hình trong nước, quốc tế, các vấn đề được dư luận quan tâm. Thông qua việc hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc nội dung tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị của địa phương, đất nước hàng tháng, xây dựng kế hoạch chào cờ và sinh hoạt chính trị dưới cờ năm 2023, thông qua đó cấp ủy cơ sở kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên.

- Thường xuyên giáo dục đảng viên nêu cao kỷ luật, kỷ cương, gương mẫu trong rèn luyện đạo đức lối sống, nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; kịp thời phổ biến, quán triệt, định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong việc tiếp cận thông tin về tình hình trong nước, quốc tế, các vấn đề được dư luận quan tâm.

- Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các quy định về nêu gương.

<sup>1</sup> Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023), 69 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2023), tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng (04/6/1976-04/6/2023), tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023)...

- Xây dựng báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đề xuất khen thưởng gương điển hình trong Đảng bộ khối. Triển khai cho đảng viên trong Đảng bộ Khối cam kết và đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác tuyên giáo theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy<sup>2</sup>.

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trực thuộc phát động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, tham gia cuộc thi viết chính luận “về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2023” do Ban Tuyên giáo Trung ương phát động; Tuyên truyền và hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (*Giải Búa liềm Vàng*) lần thứ III - năm 2023; chỉ đạo, tuyên truyền, vận động toàn đảng bộ tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu về Cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng*” năm 2023.

- Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho 129 đảng viên mới và 03 lớp nhận thức về Đảng cho 239 quần chúng ưu tú của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng triển khai tổ chức chào cờ và sinh hoạt chính trị năm 2023; quyết liệt trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức đảng đăng ký triển khai mô hình mới, cách làm sáng tạo trong việc triển khai nhiệm vụ chuyên môn, công tác xây dựng Đảng<sup>3</sup>.

Nhìn chung, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối các cơ quan tỉnh luôn giữ vững lập trường, kiên định trước những khó khăn, thách thức, tích cực rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, thể hiện vai trò tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm, tích cực phấn đấu hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

### ***b. Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng đảng, đảng viên***

#### ***\* Công tác tổ chức, xây dựng đảng***

<sup>2</sup> (1) Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/12/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. (2) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh. (3) Báo cáo Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới. (4) Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. (5) Báo cáo về hoạt động nghiên cứu khoa học của các Ban, Văn phòng phục vụ công tác tham mưu cho Đảng ủy Khối, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối giai đoạn từ năm 2016 đến nay.

<sup>3</sup> Có 66/66 TCCS đảng đăng ký triển khai mô hình mới, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Đảng ủy Khối đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng đảng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 và khen thưởng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2022. Hội nghị đã phân tích, đánh giá những ưu, khuyết điểm của công tác xây dựng Đảng trong năm 2022, đồng thời đề ra những giải pháp nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng trong năm 2023<sup>4</sup>.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề theo quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy; công tác củng cố, sắp xếp tổ chức đảng tiếp tục được triển khai thực hiện<sup>5</sup>; công tác quản lý đảng viên, phát triển đảng viên được quan tâm, các bước tiến hành đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình theo quy định; chất lượng đội ngũ đảng viên ngày càng được nâng lên, nhất là trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị<sup>6</sup>.

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc duy trì và thực hiện có hiệu quả Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương, Quy định số 04-QĐi/TU ngày 15/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ, Hướng dẫn số 04-HD/BTCTU ngày 01/11/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và Kế hoạch số 102-KH/ĐUK ngày 28/02/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện các quy định, hướng dẫn của Đảng về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, theo đó hàng tháng, các Tổ công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công thành viên dự sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề của chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, kiểm tra hồ sơ, sổ sách, quy trình sinh hoạt chi bộ.

*\* Công tác cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ*

<sup>4</sup> Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức trao Cờ, Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho các tập thể và cá nhân cụ thể như sau: 02 tập thể được tặng cờ: Chi bộ cơ sở Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Chi bộ cơ sở Kho bạc Nhà nước tỉnh và 01 tập thể được tặng bằng khen: Chi bộ Ngân sách - Hành chính sự nghiệp trực thuộc Đảng bộ cơ sở Sở Tài chính đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” tiêu biểu 5 năm liền (từ năm 2018 - 2022). 05 cá nhân được nhận bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” 5 năm liền (2018 - 2022).

<sup>5</sup> Thành lập Đảng bộ cơ sở Trường Cao đẳng Đà Lạt trên cơ sở hợp nhất 03 Đảng bộ cơ sở: Trường Cao đẳng Nghề Đà Lạt, Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Lâm Đồng, Trường Cao đẳng Sư phạm Đà Lạt.

<sup>6</sup> Đảng bộ Khối có 66 TCCSĐ trực thuộc, trong đó có 32 đảng bộ cơ sở và 34 chi bộ cơ sở. Tổng số đảng viên là 3.041 đồng chí; nữ 1.069 đồng chí; dân tộc thiểu số 75 đồng chí; đoàn viên thanh niên 222 đồng chí; đảng viên có đạo 261 đồng chí. Về trình độ chuyên môn: có 34 đảng viên là tiến sĩ, 902 đảng viên có trình độ thạc sĩ, 1957 đảng viên có trình độ đại học, 37 đảng viên có trình độ cao đẳng, 112 đảng viên có trình độ trung cấp, 26 đảng viên là công nhân kỹ thuật, nhân viên nghiệp vụ và 07 đảng viên là sinh viên. Về trình độ lý luận chính trị: có 926 đảng viên có trình độ chính trị cao cấp, cử nhân; 722 đảng viên có trình độ trung cấp.

Đảng ủy Khối kết nạp 109 quần chúng ưu tú vào Đảng; xét chuyển đảng chính thức cho 99 đồng chí; 10 đồng chí 30 năm tuổi Đảng, 01 đồng chí 40 năm tuổi Đảng, 01 đồng chí 45 năm tuổi Đảng; đồng ý cho 100 đảng viên đi tham quan, học tập, công tác ở nước ngoài.

- Thực hiện quy trình rà soát đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025 và đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025; rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đoàn Khối các cơ quan tỉnh nhiệm kỳ 2022 - 2027; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025 cho 04 cơ quan, đơn vị. Sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác tổ chức theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy<sup>7</sup>.

- Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm năm 2023 đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025; tham gia giám sát việc lấy phiếu tín nhiệm đối với tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong Khối theo quy định.

- Ban hành Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc nhận xét, đánh giá cán bộ, đảng viên phục vụ cho việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều động các chức danh cán bộ<sup>8</sup>.

- Đảng ủy Khối và các tổ chức cơ sở đảng đã tiến hành thực hiện quy trình kiện toàn, bổ sung kịp thời nhân sự chủ chốt nhiệm kỳ 2020 - 2025 bảo đảm đúng theo quy định của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc sau khi có sự thay đổi<sup>9</sup>. Đồng thời tăng cường nắm tình hình lịch sử chính trị và chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên trong khối; tiến hành rà soát, thực hiện quy trình thẩm tra, xác minh lịch

<sup>7</sup> Báo cáo kết quả thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị theo Quy định số 132-QĐ/TW và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW (từ năm 2018 đến nay); Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Báo cáo về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa IX) về chức năng, nhiệm vụ của Đảng bộ, Chi bộ trong các đơn vị sự nghiệp (trường học, bệnh viện, viện nghiên cứu...). Báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 98-QĐ/TW, ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của Đảng bộ, Chi bộ cơ quan. Báo cáo việc thực hiện Luật cán bộ công chức năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019. Báo cáo tổng kết 10 năm việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản. Báo cáo Tổng kết 15 năm thực hiện Quy định số 171-QĐ/TW ngày 27/6/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan hội quần chúng. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII). Báo cáo việc ban hành, hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở. Báo cáo kết quả thi hành Điều lệ Đảng. Báo cáo tổng kết Quy chế 01-QCTC/TW, ngày 07/11/1997 của Ban Tổ chức Trung ương về quản lý cán bộ. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) “ về tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 59-KH/TU, ngày 10/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Báo cáo thực trạng và nhiệm vụ chấn chỉnh, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức thuộc phạm vi quản lý, phụ trách.

<sup>8</sup> Đã nhận xét tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 306 trường hợp.

<sup>9</sup> Chỉ định bổ sung 36 cấp ủy viên cơ sở, 04 ủy viên ban thường vụ đảng ủy cơ sở, 07 bí thư cấp ủy cơ sở, 03 phó bí thư cấp ủy cơ sở; chuẩn y 01 bí thư cấp ủy cơ sở, 05 phó bí thư cấp ủy cơ sở; cho 04 đồng chí thôi tham gia cấp ủy cơ sở.

sử chính trị, kết luận về tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác phát triển đảng viên theo quy định<sup>10</sup>.

***c. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng***

Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp xây dựng và thực hiện nghiêm chương trình công tác kiểm tra, giám sát; quán triệt đầy đủ các văn bản của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát. Ban hành quy trình giải quyết khiếu nại của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. Ban hành Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng.

***\* Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra***

- Đảng bộ Khối đã tiến hành kiểm tra 39 tổ chức đảng, trong đó: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kiểm tra được 02 tổ chức đảng; các Đảng ủy cơ sở kiểm tra được 37 chi bộ trực thuộc. Kiểm tra 1.085/3.019 đảng viên, (*chiếm 35,93 %*). Trong đó, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kiểm tra được 03 đảng viên, các đảng ủy cơ sở kiểm tra được 52 đảng viên (*là bí thư, phó bí thư chi bộ*); các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở kiểm tra được 1.030 đảng viên chấp hành. Đảng ủy Khối và các Đảng ủy cơ sở đã tiến hành giám sát chuyên đề được 35 tổ chức đảng và 42 đảng viên (*bí thư, phó bí thư chi bộ*), trong đó: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã giám sát được 03 tổ chức đảng và 06 đảng viên, các đảng ủy cơ sở giám sát được 32 chi bộ trực thuộc và 36 đảng viên.

- Ủy ban Kiểm tra các cấp trong khối đã tiến hành kiểm tra 35 tổ chức đảng về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và tài chính đảng. Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra các cấp giám sát chuyên đề được 54 tổ chức đảng và 69 đảng viên. Qua kết quả kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng, đảng viên cơ bản thực hiện tốt các quy định; tuy vẫn còn có những khuyết điểm, hạn chế nhưng chưa đến mức phải xử lý kỷ luật.

***\* Về thi hành kỷ luật đảng; giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại***

- Đảng bộ Khối có 02 tổ chức đảng bị thi hành kỷ luật (*Khiển trách*): trong đó, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng (*Khiển trách*); Đảng bộ cơ sở thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng (*Khiển trách*); có 22 đảng viên bị thi hành kỷ luật: trong đó, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh thi hành kỷ luật 03 đồng chí; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối thi hành kỷ luật 08 đồng chí (*07 Khai trừ; 01 Khiển trách*); chi bộ cơ sở thi hành kỷ luật 01 đồng chí (*Khiển trách*); chi bộ trực thuộc thi hành kỷ luật 05 đồng chí (*04 Khiển trách, 01 Cảnh cáo*); 05 đảng viên do cấp trên thi hành kỷ luật (*01 Khiển trách; 03 Cảnh*

<sup>10</sup> Kết luận 585 trường hợp, trong đó 477 trường hợp phục vụ công tác cán bộ, 108 trường hợp phục vụ công tác kết nạp vào Đảng.

*cáo; 01 Khai trừ).*

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối kiểm tra 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên. Kết quả kiểm tra 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên có khuyết điểm, vi phạm đến mức phải xem xét thi hành kỷ luật bằng hình thức Khiển trách; 01 đảng viên có vi phạm đến mức kỷ luật nhưng áp dụng tình tiết giảm nhẹ nên không kỷ luật và yêu cầu nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm.

- Ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ Khối nhận được 06 đơn tố cáo, phản ánh, kiến nghị đối với đảng viên (*03 đơn không ký tên, 03 đơn ký tên*). Qua phân loại đơn, đã xử lý 01 đơn, chuyển 02 đơn tới tổ chức đảng cấp dưới xử lý theo thẩm quyền, 03 đơn lưu theo quy định.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xem xét, giải quyết 01 đơn khiếu nại kỷ luật đảng của đảng viên; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã quyết định giữ nguyên hình thức kỷ luật Khai trừ.

***d. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh***

- Đảng ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy khối tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kết luận số 21-KL/TW (*khóa XIII*) và Nghị quyết Trung ương 4 (*khóa XII*) về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận số 01-KL/TW và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, các Quy định về trách nhiệm nêu gương nhằm ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong cán bộ, đảng viên. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; đề cao kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên. Chỉ đạo đẩy mạnh đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhằm ngăn chặn, xử lý nghiêm tình trạng những nhiễu, gây phiền hà của cán bộ, công chức đối với người dân, doanh nghiệp; xử lý nghiêm, kịp thời các vụ việc vi phạm, không bao che, dung túng, đảm bảo sự nghiêm minh của kỷ luật Đảng và pháp luật Nhà nước.

Đã lãnh đạo, ban hành các văn bản về hướng dẫn việc cam kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) và đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Hướng dẫn cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI*”.

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các Đoàn thể khối nghiêm túc triển khai, thực hiện việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo của tập thể, cá nhân đến từng cán bộ, đảng viên thông qua bản cam kết và đăng ký được thống nhất trong toàn Đảng bộ Khối; đưa nội dung học tập và làm theo trở thành nhiệm vụ thường xuyên, có nề nếp; chú trọng việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến; cuối năm đánh giá kết quả đăng ký, cam kết thực hiện của đảng viên.

***e. Công tác dân vận chính quyền, xây dựng cơ quan và các đoàn thể***

- Đảng ủy Khối đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2023, gắn với đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Cấp ủy cơ sở đã chủ động, kịp thời bám sát chủ đề và triển khai, thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, gắn với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nêu cao trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức.

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch số 61-KH/ĐUK ngày 28/4/2023 về nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong Đảng bộ Khối cơ quan tỉnh Lâm Đồng. Sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác dân vận theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy<sup>11</sup>.

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung các mô hình dân vận khéo trong Đảng bộ khối thực hiện Chuyên mục “*Dân vận khéo*” phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng.

- Chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tập trung lãnh đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đẩy mạnh việc xây dựng cơ quan văn hóa, xây dựng đơn vị học tập; tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”.

- Cấp ủy các cấp đã phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp giao tiếp với nhân dân; không ngừng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác vận động, tập hợp lực lượng của các đoàn thể, gắn với các phong trào thi đua yêu nước; qua đó đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động về công tác dân vận của các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ

<sup>11</sup> Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới và Chương trình hành động số 66-CTr/TU, ngày 29/10/2013 của Tỉnh ủy (khóa IX). Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương ương (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.

quan, đoàn thể, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

- *Công đoàn Viên chức tỉnh:* Công đoàn Viên chức tỉnh đã chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp tổ chức hội nghị cán bộ công chức và phát động thi đua năm 2022; phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023). Chỉ đạo các Khối thi đua và Công đoàn cơ sở phát động triển khai các phong trào thi đua<sup>12</sup>, tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão tại cơ quan, đơn vị mình; tích cực hưởng ứng các hoạt động nhân đạo, từ thiện, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn<sup>13</sup>. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn cơ sở tổ chức đại hội và tổ chức thành công Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Hiện nay, Công đoàn Viên chức tỉnh có 72 công đoàn cơ sở trực thuộc, với tổng số 4.305 đoàn viên/4.362 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trong đó 1.903 đoàn viên nữ. Kết quả phân loại công đoàn cơ sở trực thuộc năm 2023: có 14 công đoàn cơ sở đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 56 công đoàn cơ sở đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 công đoàn cơ sở đạt hoàn thành nhiệm vụ.

- *Đoàn Thanh niên Khối các cơ quan tỉnh:* Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tập trung chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023; tổ chức các hoạt động tình nguyện, công tác xã hội, thăm tặng quà các gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; tổ chức gặp mặt, giao lưu với cựu cán bộ đoàn và tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; triển khai tổ chức thành công hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023 và chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè và kỳ nghỉ hồng năm 2023<sup>14</sup>. Tổ chức thành công Hội nghị giao ban và liên hoan thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác đoàn khối các tỉnh, thành phố Khu vực Miền Trung - Tây Nguyên năm 2023.

Tính đến cuối năm 2023, Đoàn khối có 37 cơ sở Đoàn trực thuộc (*trong đó*

<sup>12</sup> Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023), chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028, phong trào thi đua “Lao động giỏi” “Lao động sáng tạo” gắn với Cuộc vận động xây dựng người CBCCVC “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”, phong trào “Xây dựng cơ quan văn hóa và ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả”, phong trào tham mưu giỏi, phục vụ tốt; Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả” trong các cấp công đoàn.

<sup>13</sup> Tổ chức gặp mặt động viên, tặng quà, tổ chức thăm hỏi, động viên các đoàn viên, CBCCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị ốm, bệnh hiểm nghèo với trên 482 lượt, số tiền trên 241 triệu đồng; trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, CĐVC tỉnh tổ chức thăm tặng quà đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau dài ngày cho 33 trường hợp với số tiền 16,5 triệu đồng.

<sup>14</sup> Tổ chức 74 hoạt động thăm hỏi, tặng quà, khám chữa bệnh, tư vấn, phát thuốc miễn phí cho hơn 1200 người; hiến được 250 đơn vị máu; tặng hơn 1.000 phần quà, 105 suất học bổng cho học sinh nghèo, gia đình chính sách. Bên cạnh đó, 100% các cơ sở Đoàn đã chủ động đăng ký nhận đỡ đầu 54 em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt. Các hoạt động trên đã thu hút trên 1.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia với số tiền gần 01 tỷ đồng.

có 10 Đoàn cơ sở, 27 Chi đoàn cơ sở) với 967 Đoàn viên thanh niên. Kết quả phân loại tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc năm 2023: có 28 cơ sở đoàn đạt Đơn vị xuất sắc, 09 cơ sở đoàn đạt Đơn vị tiên tiến.

## **II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế, khuyết điểm**

- Công tác nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên của Cấp ủy có lúc, có nơi chưa kịp thời.

- Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối còn lúng túng trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo và xây dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến nên một số tổ chức đảng đăng ký còn chung chung, còn mang tính hình thức, chưa có kết quả cụ thể.

- Việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm chưa có nhiều đột phá (*nhất là trong công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số...*).

- Một số cấp ủy tổ chức đảng chưa quyết liệt trong việc lãnh đạo, chỉ đạo việc nâng cao chất lượng sinh hoạt, công tác quản lý cán bộ, đảng viên.

- Chưa phát huy được tính chủ động, tinh thần trách nhiệm, việc nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu có nơi chưa nghiêm, vẫn còn một số đảng viên, cán bộ lãnh đạo vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật.

### **2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.**

#### *\* Nguyên nhân chủ quan:*

- Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chưa có giải pháp hiệu quả để lãnh đạo một số cấp ủy cơ sở chưa xác định được trọng tâm, trọng điểm trong lãnh đạo, tham gia lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuyên môn, chưa đánh giá đúng tình hình của cơ sở, thiếu kiểm tra, đôn đốc trong quá trình tổ chức thực hiện, lúng túng trong việc xây dựng mô hình mới, cách làm sáng tạo nên có một số chỉ tiêu không đạt.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cho cơ sở chưa toàn diện nên một số cấp ủy chưa chủ động, giành thời gian cho công tác xây dựng đảng, chưa quyết liệt trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, chưa thường xuyên nắm tình hình, kịp thời phát hiện cán bộ, đảng viên có dấu hiệu vi phạm để xử lý. Tinh thần trách nhiệm, tự giác, gương mẫu của một số ít cán bộ, đảng viên trong khối các cơ quan tỉnh chưa cao.

#### *\* Nguyên nhân khách quan:*

- Năm 2023 là năm còn nhiều khó khăn do suy thoái kinh tế toàn cầu sau đại dịch covid 19, tác động ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm như thu ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư công, việc triển khai các công trình, dự án trọng điểm...

- Vai trò của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, về công tác cán bộ không toàn diện, chỉ tham gia lãnh đạo nên có nội dung không thuộc thẩm quyền.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2024**

#### **1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

##### *1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn*

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của các tổ chức cơ sở đảng, bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2024 gắn với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU, ngày 06/12/2023 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024.

##### *1.2. Lãnh đạo thực hiện công tác cải cách hành chính*

Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng dịch vụ công theo Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết 14-NQ/TU ngày 25/5/2022 về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

##### *1.3. Lãnh đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền và đảm bảo an ninh trật tự cơ quan*

Cấp ủy phối hợp với tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân vận, nhất là “dân vận chính quyền” tạo chuyển biến hơn nữa về nhận thức, trách nhiệm và hành động của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức về công tác dân vận; đổi mới công tác dân vận theo hướng thiết thực, hiệu quả, thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình công tác dân vận. Chỉ đạo cấp ủy tổ chức cơ sở đảng tiếp tục thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, Kế hoạch số 89-KH/TU và Hướng dẫn 140-HD/BTGTU về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật thực hiện dân chủ cơ sở, Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, bảo đảm 100% cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trong khối thực hiện nghiêm túc, nền nếp nội dung Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo vệ an ninh trật tự trong các cơ quan, đơn vị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối.

## **2. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị**

### *2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng*

Đảng ủy Khối và cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp công tác tư tưởng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục chính trị, định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên. Tăng cường đổi mới việc học tập, quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị, khai thác và sử dụng hiệu quả mạng xã hội. Thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và quần chúng; kịp thời cung cấp thông tin, định hướng tư tưởng, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW và các quy định về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII); triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định về nêu gương.

Chủ động đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thù địch, thực hiện đồng bộ các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp triển khai Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

### *2.2. Lãnh đạo công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng đảng bộ, chi bộ*

Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và 2025 - 2030, 2026 - 2031; chuẩn bị nội dung, nhân sự tổ chức đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí, sử dụng cán bộ. Khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; thực hiện nghiêm, có

hiệu quả Quy định số 04-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 04-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, siết chặt kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tăng cường đoàn kết trong Đảng. Chú trọng nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên, quản lý chặt chẽ đảng viên; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay; chủ động kịp thời xem xét, kết luận các trường hợp cán bộ, đảng viên có vấn đề lịch sử chính trị và chính trị hiện nay theo phân cấp quản lý cán bộ. Thực hiện nghiêm Chi thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư “về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng”, Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm, Quy định số 01-QĐ/TU, ngày 26/11/2020 của Tỉnh ủy về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú.

*2.3. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*

Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ kiểm tra các cấp; chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên công chức, viên chức trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Thực hiện nghiêm túc việc kê khai minh bạch và kiểm soát tài sản, thu nhập trong đội ngũ cán bộ, đảng viên. Ủy ban kiểm tra các cấp chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên để kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền; tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để xem xét, giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại; kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp tổ chức đảng, đảng viên vi phạm nhằm đảm bảo kỷ cương, kỷ luật trong Đảng.

*3.2.4. Lãnh đạo xây dựng cơ quan và các đoàn thể chính trị - xã hội*

Tập trung chỉ đạo, thực hiện các tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, xây dựng môi trường làm việc khoa học, hiện đại, văn minh, xanh, sạch, đẹp thân thiện với môi trường, chú trọng xây dựng môi trường văn hóa công sở.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và hoạt động của các đoàn thể, nâng cao chất lượng tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, phong trào đoàn thể, xây dựng tổ chức đoàn thể vững mạnh, thực sự là cầu nối giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân, doanh nghiệp. Lãnh đạo Công đoàn Viên chức tỉnh, Đoàn Thanh niên khởi triển khai các hoạt động hiệu quả, thiết thực.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các đ/c UVUBKT Đảng ủy Khối,
- Các TCCSĐ trực thuộc,
- Các Ban Đảng ủy Khối,
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Phương Thảo**